дело № 5-152/2022
УИД 16мs0134-01-2022-000404-91
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
15 марта 2022 года                                                                                город Чистополь
улица Ленина, дом 2 «а»

Мировой судья судебного участка № 4 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан Р.Х. Каримов (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Семенова А.Ю., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:
ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, А.Ю. Семенов, находясь по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, осуществлял предпринимательскую деятельность по приёму лома черного и цветного металла, не зарегистрировавшись при этом в качестве индивидуального предпринимателя.
  А.Ю. Семенов в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения административного дела извещен в установленном порядке. От него не поступило ходатайство о рассмотрении дела без его участия.

  Ввиду изложенного мировой судья приходит к мнению о рассмотрении дела об административном правонарушении без участия А.Ю. Семенов.

   Согласно пункту 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской деятельностью является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Факт совершения А.Ю. Семеновым административного правонарушения и его виновность подтверждается:
протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; рапортом А.Г., объяснением А.Ю., Д.А., протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей, протоколом допроса Д.В., и другими материалами дела.

Достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает.
Таким образом, установлено, что А.Ю. Семенов осуществлял предпринимательскую деятельность по продаже вещей.

Мировой судья, изучив материалы дела, оценив доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, считает вину А.Ю. Семенова установленной, и квалифицирует его действия по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения: административное правонарушение совершено в области предпринимательской деятельности; личность виновной; его имущественное положение; отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Семенова А.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500  рублей, с зачислением по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, Банк получатель Отделение НБ Республика Татарстан Банка России/ УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК банка 019205400, номер счета 40102810445370000079, КБК 73111601143019000140, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, идентификатор 0318690900000000027316895, наименование платежа 5-152/2022.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                       подпись

Р.Х. Каримов
        Копия верна

        Мировой судья

Р.Х. Каримов
1